
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 35 del 12/03/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 febbraio 2014, n. 209
 
Sviluppo della rete di distribuzione del metano per autotrazione sulla rete autostradale - Adesione
Accordo”.
 
 
 
L’Assessore allo Sviluppo Economico, avv. Loredana Capone, sulla base dell’’istruttoria espletata dalla
P.O. competente e confermata dal Dirigente del Servizio Attività Economiche e Consumatori, riferisce:
 
Vista, ai sensi dell’art. 117 della Costituzione, la competenza esclusiva delle regioni in materia di
commercio, cui afferisce anche il settore della distribuzione carburanti per autotrazione;
 
Dato atto che nell’ambito della propria competenza in materia di distribuzione carburanti la Regione ha
già intrapreso politiche destinate alla diffusione dei carburanti a minore impatto ambientale, quali il
metano e il GPL e che in generale la diffusione delle fonti energetiche a minore impatto ambientale
costituisce un obiettivo delle politiche energetiche regionali;
 
Rilevato che la rete degli impianti di erogazione di metano per autotrazione lungo la rete autostrade
nazionale e regionale presenta una scarsa diffusione, che di fatto limita l’utilizzo di questo carburante;
 
Preso atto che la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, in data 01 ottobre 2009, ha
approvato un documento di indirizzi comuni aventi tra gli obiettivi il miglioramento dei servizi all’utenza
nelle aree di servizio autostradali, “in coerenza con le scelte effettuate in materia di assetto del territorio
e di tutela dell’ambiente”;
 
Preso atto altresì, che per i suddetti fini è stato stipulato un accordo per lo sviluppo della rete di
distribuzione del metano per autotrazione sulla rete autostradale, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento (All. A) già sottoscritto fra le Regioni Piemonte, Liguria e Lombardia, AISCAT,
Legambiente e Unione Petrolifera, con successiva adesione da parte di Federmetano e
Assogasmetano, con il quale ci si impegna rispettivamente:
 
Le Regioni:
- favorire un’agevole e celere soluzione delle eventuali problematiche che emergessero nell’iter di
approvazione e nella realizzazione degli impianti per l’erogazione del metano;
- monitorare lo stato di attuazione dell’accordo;
- informare le Società titolari di concessione petrolifera di eventuali risorse finanziarie che si rendessero
disponibili per le finalità del presente accordo;
 

1



le Società titolari di concessione petrolifera:
- potenziare le aree di servizio con il prodotto metano;
 
le Società concessionarie autostradali:
- prevedere, nell’ambito delle future procedure di affidamento delle aree di servizio, l’installazione di
apparecchiature di erogazione del metano nonché a prevedere durate degli affidamenti delle aree più
congrue con i tempi necessari per il recupero del relativo investimento;
 
le Associazioni di categoria:
- promuovere, presso i propri associati, interventi per lo sviluppo della rete di distribuzione del metano
per autotrazione finalizzati al conseguimento dell’obiettivo pianificato di entrata in esercizio degli
impianti, tra quelli individuati dall’accordo, nonché supportare sotto il profilo della disciplina normativa ed
amministrativa le proprie aziende associate nella realizzazione dei necessari investimenti;
 
Dato atto che i competenti uffici regionali, di concerto con i rappresentanti delle società concessionarie
delle tratte autostradali ricadenti nel territorio pugliese e con i rappresentanti delle compagnie petrolifere,
hanno individuato, anche sulla base dello studio preliminare svolto da Legambiente, le due aree di
servizio Murge Ovest e Murge Est, ubicate sull’autostrada A14, Bologna - Taranto, idonee al
potenziamento con il prodotto metano, al fine di garantire una diffusione equilibrata del servizio di
erogazione di tale prodotto;
Considerato che l’art. 3 dell’accordo succitato prevede che, in qualsiasi momento, le altre Regioni e
Province Autonome, possono aderire allo stesso al fine di favorire su tutto il territorio nazionale il
raggiungimento degli obiettivi comuni per l’implementazione dei punti di erogazione di metano per
autotrazione sulla rete autostradale;
 
Ritenuto opportuno, pertanto, di procedere all’adesione dell’accordo in questione inerente la promozione
della rete di distribuzione di metano per autotrazione lungo le autostrade presenti sul territorio della
regione puglia;
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi citate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 4,
comma 4, lett. a) e d) della l.r. n. 7/1997 e s.m.i..
 
 
LA GIUNTA
 
UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento del Responsabile della P.O. Sviluppo
Rete Carburanti, Oli Minerali e del Dirigente del Servizio Attività Economiche e Consumatori, che ne
attestano la conformità alla vigente legislazione;
 
A VOTI UNANIMI ESPRESSI NEI MODI DI LEGGE
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione dell’Assessore allo Sviluppo Economico e di fare proprie le proposte riportate
nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate;

2



 
- il Presidente della Giunta regionale o suo delegato, provvederà alla sottoscrizione dell’accordo per lo
sviluppo della rete di distribuzione del metano per autotrazione sulla rete autostradale che si allega al
presente provvedimento per farne parte integrante (All. A);
 
- di stabilire che della suddetta sottoscrizione verrà data comunicazione agli altri soggetti già
sottoscrittori da parte del Servizio Attività Economiche Consumatori;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


